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DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE 04
DE PRESTACAO DE SERVIGOS ESPECIFICOS

s "

UNDIME P

Unido dos Dirigentes Mumicipois
de Educagho

De acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em nossos registros de produtos e servigcos
de empresas do segmento de Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizéveis, a empresa E. P. SARAIVA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 02.967.964/0001-39 e
no NIRE sob o n° 15610105661-8, estabelecida na Av. Pedro Alvares Cabral, n°® §220 - 1° Andar
Sacramenta - Belém/PA, CEP: 66.123-020 consta, até a presente data, como a Unica empresa

prestadora, no Estado do Para, do(s) servigo(s) de:

Licenciamento de uso e suporte técnico de SOFTWARE INTEGRADO DE GESTAO

ESCOLAR PUBLICA com as caracteristicas exclusivas conforme relacionadas a baixo:

e Ser desenvolvido exclusivamente para Gestido Escolar Publica;

e Nao depender de internet ou qualquer outro meio de comunicagéo;

e Permitir sua utilizagdo, sem custos adicionais, em quantos computadores forem necessarios.

e Atualizar informagdes das escolas no computador central da Secretaria Municipal de
Educagaio automaticamente pelos meios de comunicagéo (internet/Intranet) e/ou manualmente
(exportagao/importagéo de dados);

e Possuir fungdes integradas de gestio académica, pedagégica e administrativa aplicadas a

, Educacao Publica (Ensino de 8 e 9 anos, EJA, Dependéncia/Adaptacéo de Estudos, Multi-

=  Seérie/Etapa, Corregao de Fluxo, PNAIC e Avaliagdes Quantitativas, Qualitativa e Descritiva);
Controle os Recursos Humanos aplicados a Educagéo Publica;

Controle de Transporte Escolar;

Exportar/importar o Censo Escolar (Migragéo de Censo Escolar p/ portal do INEP/MEC);
Gerar toda a Documentagéo Escolar;

Gerar as Estatisticas Escolares;

Acessar permanentemente o sistema independente de renovagéo de contrato até o ultimo ano

letivo contratado.

A presente declaragé@io é valida por 01 (um) ano e foi emitida, por solicitagdo da empresa
supramencionada, conforme documentos presentes nos arquivos da UNDIME/PA e seguindo os

trAmites previstos.
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Emitida em: 05/01/2017.

Vilida até: 05/01/2018.
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Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, S/N — CEP: 88.520-000 — Belém/ PA —~ Fone: (91)3201 5088 / (91)8134-8501 — Email.undimepa@gmail.com
\\
Junta Comercial do Estado do Para 06/02/2017 /\f‘( \

Certifico o Registro em 06/02/2017

Arquivamento 20000505618 de 06/02/2017 Protocolo 170038530 de 31/01/2017

Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616 j /

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/TELAVALIDADOCS.aspx { f o
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PROCURACAO PUBLICA QUE FAZ: E. P. SARAIVA - ME,
NA FORMA ABAIXO:

Saibam quantos este publico instrumento de procuragéo
bastante virem que, aos nove dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezessete
(09/01/2017) da Era Crista, nesta cidade de Belém, capital do Estado do Paré, Brasil, na
Matriz deste Cartério, na Av. Pedro Miranda, 849-Pedreira, perante mim, Tabelia
Interina, compareceu como Qutorgante abaixo identificado(a) do que dou fé, E. P.
SARAIVA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na Avenida Pedro Alvares
Cabral, n°® 5220 - Andar 1, Sala 105, bairro Sacramenta, inscrita no C.N.P.J. sob o
numero 02.967.964/0001-39, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do
Para - JUCEPA sob o n° 15101056616, com ultima alteragdo arquivada sob n°
20000448850, datado de 14/09/2015; neste ato representada por seu titular EDUARDO
- PEREIRA SARAIVA, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identidade
RG n® 7721195 1°.Via PC/PA, inscrito no CPF/MF sob n°® 633.475.121-20, residente e
domiciliado nesta cidade na Rodovia Augusto Montenegro, n° 3501, Bloco 08, apto 204,
bairro Parque Verde. E disse por este instrumento, nomeia e constitui seus bastante
procuradores - JORGE MOISES CADDAH, brasileiro, divorciado, gestor publico,
portador da Cédula de Identidade RG n° 506293 SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob n°
200.709.853-91, WESLEY RODRIGUES MELO, brasileiro, solteiro, representante
comercial, portador da Cédula de Identidade RG n°® 4267747 SSP/PA, inscrito no
CPF/IMF sob n° 866.351.152-34, elou ALINE REIS SARAIVA, brasileira, casada,
tecnéloga em rede de computadores, portadora da Cédula de ldentidade RG n°
4153873-4%via-PC/PA, inscrita no CPF/MF sob n°® 004.917.342-12, ambos residentes e
domiciliados nesta cidade na Rodovia Augusto Montenegro, n® 3501, bloco 16, apto 101;
a quem confere poderes para em conjunto e/ou separadamente independente da ordem
de nomeacdo tratar e resolver todos os negécios da firma mandante, representando-a
perante quaisquer autcridades, pessoas fisicas e reparticbes publicas federais,
estaduais, municipais, entidades autarquicas e paraestatais, sociedades de
economia mista, comércio em geral, Bancos, Cartérios, Ministério e Justica do
w Trabalho, Secretaria da Receita Federal do Brasil, Receita Estadual, Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional, Junta Comercial, INSS, SEFA, SEFIN e onde mais for
preciso e com esta se apresentar, tratando e resolvendo todos os seus negoécios,
assinando para isso tudo que reclamarem seus direitos e interesses; cobrar e receber
amigavel ou judicialmente toda e qualquer importancia devida a mandante, por qualquer
titulo, pessoa ou proveniéncia, firmando recibos e dando quitagbes; fazer regularizagéo
fiscal da firma mandante, podendo consultar débitos tributarios, situacao fiscal e outros,
receber dados e/ou informagdes protegidas ou ndo por sigilo fiscal, fazer acordos,
parcelar dividas, assumir obrigagdes, reclamar contra excessivos ou indevidos, requerer
e receber Darf e Redarf, bem como Certidées Negativas, apresentar, juntar, retirar e
assinar documentos, preencher formularios, prestar informagdes e esclarecimentos,
confirmar ou retificar dados, assinar Declaragédo de Imposto de Rendas, comprar e
vender bens de seu ramo de negécio, assinar contratos, estipular e aceitar clausulas e
condigbes, receber, pagar, passar recibos, dar e exigir quitagdes; admitir e demitir
empregados, assinando Carteiras Profissionais, fixando salérios; promover a
participagdo da firma mandante em concorréncias publicas, tomadas e coletas de
pregos, cartas convites, pregdo presencial ou eletrénico ou qualquer modalidade de
licitagéo, concordando com todos os seus termos, assinando propostas, atas, mapas, e
contratos, interpondo recursos, assistir a abertura de propostas, impugnar, reclamar e
protestar, fazer novas propostas, rebaixos e descontos, ofertar lances verbais ou
eletrbnicos, sistema de registro de prego, prestar caugdes, levanta-las, receber as
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importancias caucionadas ou depositadas: constituir advogado e/ou usar dos poderes
“ad-judicia", mesmo os excetuados pelo artigo 38 do Cadigo de Processo Civil Brasileiro,
inclusive receber citacio judicial; representa-la junto aos bancos e casas bancérias,
notadamente Banco do Brasil S/A, Banco da Amazénia S/A, Banco do Estado do Para
S/A, Caixa Econémica Federal, Banco Bradesco S/A, HSBC Bank Brasil S/A-Banco
Multiplo, Banco ABN AMRO Real S/A, Banco Safra S/A, Banco Itat Unibanco S/A,
Banco Santander S/A e outros bancos, privados ou oficiais, com agéncias nesta ou em
outra cidade, movimentar contas correntes, autorizar cobranga, realizar crédito aberto,
receber passar recibo e dar quitacdo, solicitar e obter informacées de saldos e extratos
de contas, requerer e receber talonarios de cheques, autorizar débito em conta relativo a
operagdes financeiras, retirar cheques devolvidos, emitir, endossar e descontar
cheques, requisitar cartdes, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, movimentar conta
corrente com cartao eletrénico, sustar, cancelar ou baixar cheques, efetuar resgate de
aplicagdes financeiras, efetuar Saques em conta corrente, poupanga, efetuar pagamento
por meio eletrénico, efetuar transferencia por meio eletrénico ou por qualquer outro
meio, solicitar saldos de conta investimentos; fazer quaisquer opera¢des comerciais ou
bancarias, assinando os documentos alusivos ao ato, estipular e aceitar clausulas e
condigdes, assumir obrigagdes, assinar, emitir, endossar, descontar, caucionar e
avalizar notas promissérias, duplicatas e quaisquer titulos crédjito de interesse
exclusivo da mandante, assim como notas de vendas, autorizar o protesto de titulos,
conceder novos prazos e prorrogacdes, movimentar contas relativas ao FGTS e PIS;
enfim, promover, praticar, requerer e assinar o que se fizer necessario ao fiel
cumprimento deste mandato e substabelecer. A parte outorgante declara haver
fornecido todos os elementos necessarios 2 lavratura do presente mandato,
conferindo-os, lendo todo o ato e assumindo exclusiva responsabilidade, civil e criminal,
por eventual erro ou inexatiddo dos mesmos, devendo a prova destas serem exigidas
diretamente pelos 6rgaos e pessoas a quem este interessar. O presente instrumento &
valido por tempo indeterminado. Assim o disse, pediu-me este instrumento que lhe li e
aceitou, assinando-o comigo, ficando dispensadas as testemunhas instrumentarias ex-vi
da Lei n°6952/81. W-'\L!DO SOMENTE COM O SELO DE SEGURANCA - TIPO:
PROCURAC W.,,ﬂ—/PUB A - SERIE H, N°000.286.246.Eu,
(a) //‘\o ol /);54— MANOEL FELIPE DOS SANTOS NETO,
ESCREVENTE JURAMENTADO, a digitei e selei, subscrevo e assino em publico e
raso. Belem-PA, 09 de janeiro de 2017. (aa) EDUARDO PEREIRA SARAIVA;
Trasladada fielmente do seu préprio livro original, ao qual me reporto nesta data. yst
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02/10/2017 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Coimprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AENEHODE BiEERI0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATADE ASERTURA
02.967.964/0001-39 17/12/1998
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
E. P. SARAIVA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
HABIL INFORMATICA, ACESSORIAS & SOFTWARES

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

"1 [ cODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagéo
61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servicos de hospedagem na internet
46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagoes

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis
82.19-9-99 - Preparagédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteludo e outros servigos de informagéo na internet
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de satde
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educacio, exceto caixas escolares

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

| [tocradouro NUMERO COMPLEMENTO

AV PEDRO ALVARES CABRAL 5220 ANDAR 1 SALA 105

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF =

66.123-020 SACRAMENTA BELEM PA o

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE © <

SARAIVA.EDUARDO@HOTMAIL.COM (91) 3264-8912 % =

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) w 9
'-z‘- o

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL (@) o

ATIVA 03/11/2005 (&)

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sk

dedededkodk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2018.

Emitido no dia 02/10/2017 as 08:40:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

BAERD DRI COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 247 PE ASERTURA
02.967.964/0001-39 17/12/1998

NOME EMPRESARIAL
E. P. SARAIVA - ME

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

82.30-0-01 - Servigos de organizacgéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PEDRO ALVARES CABRAL 5220 ANDAR 1 SALA 105
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
66.123-020 SACRAMENTA BELEM PA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

| | SARAIVA.EDUARDO@HOTMAIL.COM (91) 3264-8912

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededededk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

drdedededededied dededddhik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 02/10/2017 as 08:40:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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REQUERIMEN O DE EMPRESARIO

LY T & U RS e
Mo & %

= NUMERC DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FIL 1AL {presncher samente sewicTefrere soii) =+ o
e 15101056616 XX KX XXX
 |NOME 0O EMPRESARIO (complota sem abrevisturas) -E :“ :“’:a":f"::"-@ e oo
- |EDUARDO PEREIRA SARAIVA $ Badel PVl 01 23 %
~ |NACIONALIDADE ESTADO CviL FEA WA N A e s e
{Wam : CASADO
Isexo REGIME DE BENS {se casado)
 [mascuLino COMUNHAO PARCIAL DE BENS
JFILHO DE (pai) ' (it}
ALMERINDO JOSE SARAIVA | MARIA DE JESUS PEREIRA
| NASCIDG EM idate tie nascimento) IDENTIDADE nimera Girghc emssor uF CPF (rimer) |
34771978 7721195 [ pou |pa 8347812120 |

EMANCIPADO POR {forma de smancipagdo - somente am casa de menar)

B i et S S S S S TR ST S e 88 SR T BTy P e e T e e s At e e h e KOOI KOOI O RO X ONORN 10K

DOMICILIADO NA (LOGRADOURC - rua, av, 6t) NUMERC
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 3501
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO cEP g oo
CONDOMINIO RIO DAS PEDRAS, BL 08, AP N 204 PARQUE VERDE 86635110
MUNICIPIO UF ;
' PA 5
BELEM = 1:
declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que néo possui outro registro de;
=~ lempresério e a Junta Comercial do Estado do Para. i $ R i
{CODIGO DO AT | DESCRIGAC DO ATO 09160 00 FVENTO. | DESCRIGAD DO EVENTO
002 ALTERAGAO Y- - Alteragdo de Dados (Exceto Nome Emprese rial)
CODIBO OO EVENTO | DESCRICAC DO EVENTO CODIBO DO EVENTD | DESCRICAQ DO EVENTO {
HAHAXXAIHAAK LK MO AN XK OO KKK X IO HIOE KKK OO0 | KRR HIIC NN IO XX XK
E P SARAIVA ME
LOGRADOURO {rua. av, sic.) NUMERD
AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL 5220
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITC | CEP SE00 MG
1ANDAR. SALA 105 T SACRAMENTA 166123020 : ;
MUNICIPIO ' UF PAlS CORRE!D ELETRON'CO {e-mai}
BELEM PA BRASIL saraiva eduardo@hotmal coim
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por exiensa)
200.000,00 Duzentos Mil Reais
CODIGG DA ATIVIDADE ECONOMICA DESCRICAC DO CBIETO
{CNAE Fiscal) DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMI VEIS:
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA: SUPORTE TECNICO.
- Alividade Principal MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMA(;;_ O, PROVEDORES DE VOZ
: SOBRE PROTOCOLO INTERNET 7 VOIP: DUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICACOES NAQ
NS 6202300 ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE: TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE
: : ACAC E SE S DE HOSPEDAGEM NA INTERNET: CORéRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE
‘Atividades Secundérias ESCRITORIO E DE PAPELARIA: COMERCIO ATACADISTA DE LIVROS, JORNAIS E OUTRAS
PUSL!S&?GES; AGENCIAS DE PUBLICIDADE; COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE
4647801 INFOR ICA: C RCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA: DESENVCLVIMENTO
; E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS: PREPARACAD DE
4647802 DOCUMENTOS E SERVI OS5 ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAD ESPECIFICADOS
4654801 m : PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTEOS SERVICOS DE INFORMAGCAO NA
DT : PESQUISAS DE RCADO E DE OPINIAC PUBLICA; CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS. DE
4851602 MNOSDE PREW%%ICM COMPLEMENTAR E :
6180601
T @As&z&écﬁem ATIVIDADES INUMERO OE INSCRICAO NO GNPJ | rsnsreneinca o8 5806 v Puat 58 G on
i o -'?(1?11998 NIRE anierior
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Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Departamento de Registro Empresariai ¢ integragio N b A e R .

- .ss.,.,,,. N W W

mozmmmmm&omm&ém mmm
: 15101%‘18

m DO EMPRESARIO {completo sem m}
EDUARDO PEREIRA SARAIVA
NACIONAL IDADE
ISEXO ; mmmmm
: -Imcwno COMUNHAO PARCIAL DE BENS
[FiLHO DE (pai) ;im;
ALMERINDO JOSE SARAIVA | MARIA DE JESUS PEREIRA
NASCIDO EM (date de nascimanio) IDENTICADE nidmero Orgao emissor UF CPF (rimers)
1317711978 |7721188 e | Pt PA 83347512128

EMANCIPADO POR (forma de mancipagao - mmmmmm;'f L as i
: Wmmmummwmmxmxmmmmwm
DOMICILADO NA {(LOGRADOURO - rue, av, @it) NUMERO
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO
|COMPLEMENTO : | BAIRRODISTRITO e CEP
CONDOMINIO RIO eas PEDRAS, BL 08, ﬁ? N 204 - PARQUE VERDE - 66635110
l_&ﬂ_ﬁmb S i e ‘
BELEM - z iPaA
dectara, sob as penas da lei, n8o estar impedido de exercer atividade empreséria, que ndo possul outro registro de
WoeraquﬁaJmtaCmmemdom

[6B0IG0DOATO [oESCRIGAGDOATO i CADIGG GO EVERTO | DESCRIGAD DO EVENTO
ooz ALTERACAD = '-3 e 421 ' Alteracas de Dasos (Ezcagomsﬁmrmﬁm
COOG0 DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTS. ' SOUEG DO EVENTO | DESCRIGAD B0 EVENTO :
JOGOOCEK KXXXHCNK | KRR OOOOOGOUOGOO R OO0 OOUOGBOREE K OO0OOONOOOOGER | 000UOGOOOEN0 K O0CO00OOOONEEOOHOGONNOON
NOME EMPRESARIAL
EP SARAIVA ME : i o : 5
| LOGRADOURO (rua. uv. ete.) S S oa - : NOMEHO o
| AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL . A 5220
 COMPLEMENTO : BAIRRGOISTRITO | CEP SOI0.00 G -
1 ANDAR. SALA 105 = SACRAMENTA 66123020 T
MUNICIPIO {UF PAlS | CORREIC ELETRONICO {o-mall)
BELEM : : EPA e BRASIL. saraiva eduargoinommail com
VALOR OO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por aderiss) i o -
12001000,00 Duzentos Mil Reais
: cmmammsoomca DESCRIGAD DO OBJETO
{CNAE Fiscal) DE SAUDE; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA Dk iNF RO' AUDITORIA E GONSQ.&..TORIA ATUARIAL;
ATIVIDADES DE CONTABILIDADE: ATIVID, gAD EXCETO CAIXAS ESCOLARES:
Aﬁvidadaﬁinﬁp& OUTRAS ATIVIDADES PﬂﬁF!SSfONMS Ci&NTIFf(}AS E TECNICAS NAG ESPEC!F!CM)AS
o ANT&%QQRMENT& s&aws;i)s COMBINADOS DE ESCRITORIO E APDIO ADMINISTRATIVO
WW TREINAMENTO E Tﬁﬁi?ﬂ MER?O EM DESENVOLVIMENTO PROFIS SIONAL E
GERENCIAL: SERUKQGSHE ORGAMIA{K@ FEIRAS, CONGRESSOS, EXPORICOES £ FESTAS;
Alividades Secundarias PROVEQORES DE ACESS0O AS REDES De COMUNFCA ES; AT!V&DADES DE CONSULTORIA EM’
_ GESTAC EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA
8190802
6190688
6201501
6203100
6204000 g
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAD NO CNPJ IRANSFEREE BE SBOE OV L DE CUTRA UF L
112/1986 2967964000139 NIRE anierior. o E
=
o
(&)

Requerimenio Eletrdnico: 81500000308
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REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

wam&nmm
Secretaria de Racionalizacio e Simpiificagic
Departamento de Registro Empresarial ¢ integragso T i S P 2
- B T e !m-\..-"t.ms____
imuiwmtsmm-mmm.m_ammsew EMMFMW-muwummuw,* 22
15101056616 00 ) KXXX xx ;
: mmemmommmmmg -3 : ‘. :ﬁ‘:f‘gg}g*ma::.a: ..: 3*:,
- EIRA A : : ‘&*:'&: ; w._nf -.“ : - 2 1. ";
‘ESTADQC’V‘L b . b ) & AEmAN aa ARy aw
|BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS (se casedo)
 |FILHO D ipai) _
ALMERINDO JOSE SARAIVA _ 1MARIA DE JESUS PEREIRA
NASCIDO EM (data de nascmento) | IDENTIDADE nimero Orgo sissor Uk [CPF (rimer) |
31771978 7721185 | pou ea 833.475.121-20

EMANCIPADO POR (forma de emancipegdc - SOments a0 casa de menor)

WWW&WWMWMWMWWWWWIXWW
DOMICLIADO NA (LOGRADOURD - rus, av, eic) : : : | NUMERG _
| RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO - - lanp e
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP e e S
CONDOMINIO RIQ DAS PEDRAS, BL 08, AP N 204 PARQUE VERDE 66635110

MUNICIPIO uF

BELEM |pa

‘empresério e requer Jmﬁmw&modo Pard.

declare, sob as peraas da lei, ndo estar impedido de Eﬁ(éﬁﬁéf atividade em;:vrasér:a. que néo p&ssm autro mgastw d’&

- 1GODIGO DO ATO DESCRIGAC U0 AT W COOEVENTG | DESCRICAD m EVENTD
602 ALTERACAC 021 Alteracio de Dados (Excels Nome Empresenial)
CODIBO DO BVENTO | DESCRICAC DO EVENTD CODIGO DO EVENTD | DESCRICAO DO EVENTO
JORXAHK XXX | XA XK AR ORI AL HX XIS, AR R EHERR KRN | RO KX KR AKXT LR KIOH HIOOEK

BARRODISTRITO |CEP
: SACRAMENTA |66123020 _
A BRASIL

: v&oﬂwmrm P

VALOR DO CAPTTAL (por anlenso)

XXXX {

mgw.m Duzentos Mi Reais
CODIGC DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAD DO OBIETO
(CNAE Fiscal} KOOI XX AKX RN H I EKLX ELRIAK R XK K X K X KK I A YGRS XK X SO X KK KKK XK
 Atvidede Piinoipal UK AH K HXH AKX XK HHKHIRI RN

6202300 _

6209100

6311900

6319400

6621502

6622300
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE iNSCRIGAC NO CNPJ TRANSFEREHCU DE BEDE O FLUL BE GUTRA G5

1/12/1998 02667964000139 MIRE anterior uF

'CONFERE CoM
ORIGINAL

mm 8150060031




Secretaria da Micro » Pequena Empresa REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Secretaria de Racionalizacdo ¢ Simpiificacso EreE o
Departamento de Registro Empresarial & integracio BRI R ek AR A
T i B i & A . &
- | NUMERO OE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE wmm&&mmm@%;@m L MR G
15101056616 XXX O O
MWMWOGWMME ‘g = t““‘_u”““..”. Sk
|EouARDO PERERA sARAA - AR S e
|NAGIONALIDADE ESTADG G ..
Lmn.etm CASADO
SEXO REGIME DE BENS (se casado}
IMASCULING COMUNHAO PARCIAL DE BENS
[FiLHO DE (pai) e i
ALMERINDO JOSE SARAIVA {MARIA DE JESUS PEREIRA |
NASCIDO EM (date de nascimento) IDENTIDADE rimerc [T p— uF |CPF (rumerc) |
347771978 7721195 { rca ipA 1633.475.121-20 |
EMANCIPADC POR (forma g6 emancipa¢ac - somente em caso de menor)
DOMICILIADG NA (LOGRADOURG - s, &%, #tc) £ NUMERC
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 301
COMPLEMENTO BARRODISTRITO CEP i 1
CONDOMINIO RIO DAS PEDRAS, BL 08, AP N 204 PARGUE VERDE 86635110 _
MUNICIPIO S ur :
BELEM iPA

empresério e requer @ Junta Comercial do Estado do Para.

“{declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade émﬁmséna, qua néo possul aulro registro de

CODIGO DO ATO | DESCRIGAD DO ATO Wmm €S
1002 ALTERAGAQ - de Dacos (Excelo Nome Empressrial)
00160 UG EVENTO | DESCRIGAG DO EVENTO ;
OO AXAXRKAK xmmmxmmxxmxmmw X RN KOOI OO,
| NOME EMPRESARIAL .
 [EPSARAIVA ME
LOGRADOURO {rua. av, sic.) NUMERO
| AVENIDA PEDRC ALVARES CABRAL e 5220
{COMPLEMENTO BARRODISTRITC | CER i Rk i
|1 ANDAR, SALA 105 SACRAMENTA 166123020 e L
v WWJ Ut wés o CORREIO ELETRENICO (o) |
BELEM PA HBRASL sanmiva scduardo@@hotmal.com !
 [VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extsrso) i
- |20000000 Duzentos Mi Reais
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAO DO OBUETO
{CNAE Fiscai) mmmxmnx%mmmmmmmmxmm
6202300
Atividades Secundarias
6920601
7020400
7311400
7320300
7490199
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NG CNPJ | e raéucs oo 5508 00 ek 58 Eoria o
1/12/1998 02967964000130 1 NEE amsenor w . i
B £ JHXX §

’rtat 559?125%

{Reque imento Eletronico: 8150000030

CONFERE com
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e 3
- [NUMERO DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE .
: 15101058616
| NOME DO EMPRESARIO (comploto sem atreviaturas)
- |EDUARDO PEREIRA SARAIVA =Y
BRASILEIRA
SEXO REGIME DE BENS {se casado)
MASCULINO COMUNHAD PARCIAL DE BENS
FILHO DE {pai} imfie; ,
ALMERINDO JOSE SARAIVA [MARIA DE JESUS PERERA |
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE nimero Orgio srmisens UF CPF {rGmem) ;
3177i1978 7721195 | pcu PA 63347512120 |
EMANCIPADO POR {forma do emancipaglo - Somente sm caso de menor) !
memmmmm‘immmmmxm
DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - 1ua, av, o) SR NUMERO
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 3501
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP i e e
CONDOMINIO RIO DAS PEDRAS, BL 08, AP N 204 PARGUE VERDE £6835110 ;
MUNICIPIO e e
|BELEM lpa

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui o

utro registro de

; \empresdrio e requer 4 Junta Comercial do Estado do Para.

{CODIGOD0ATO | DESCRIGAO B0 ATO | G003 00 BVENTS | DESCRICAD DO EVENTO
002 ALTERAGAO j821  lAnersclio de Dados (Exceto Nome Empreserial)
©001G0 00 EVENTO | DESCRIGAD 0O EVENTO | [EO00 60 EVENTO. | BESCRIGAO DO EVENTO
UK | XAKRIHKUK IR KOOCOHKHIHKXNKIIHKIIKKIKS. xxxxmmxxxxm x® ORI HHI e
- |EPSARAIVA ME e
_ |LOGRADOURO {rua, av, oic.} B e
|AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL e
COMPLEMENTO BARRDISTRITO | CEP
1 ANDAR, SALA 105 SACRAMENTA 86123020 St
~ [muNciPo U PAls CORRED ELETRONICO {o-mail)
|VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extonsc) i
200.@:,{)0 Duzentos Mil Reais
| CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAO DO GBJETO ]
{CNAE Fiscal) X KOO OO K XK X XK KKK KA I OROODE0000EK)
IR SO K MO MO F LR AHX KK
Atividade Principal
6202300
Atividades Secundérias
8211300
8218999
8230001
8550302
8595603
DATA DE iNICIO DAS ATIVIDADES NOMERD DE INSCRIGAD NO CNPJ TRASIPERENGS 0% 8808 Cu L LE SUTIA LR
111211998 0296798400018 NIRE aestorioe uF

oL, Wd *

-,

m: 8150000031

CONFERE com
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'm&ﬁmtwm
g de Racionatizagio e Simplificagio
mmmwmmuumm

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

e W TS “ L %
“ SR S T Y ottt R S
: Wmmmw&mwm NIRE DA SEOE NIRE DA FiLIAL (presncher somente sc'sirtlope oi) * 7 1 2
' 15101056616 HRXOOCIOOOOIOOO KX IAKXRK
= MMWM{Mmmi 5 S {"3:”._:3"::"'“;, A2 M
 [mussroen v = I NEL R TR e
Bt ADO CiviL :
CASADO
~ |REGIME DE BENS (se casedo)
4 LING COMUNHAC PARCIAL DE BENS
'.mmm frc
~ |ALMERINDO JOSE SARAIVA | MARIA DE JESUS PEREIRA
{NASCIDO EM (cata de nascimenio) IDENTIDADE ndmerc Orgaio smissor uF CPF {rdmen)
laumers 7721135 | pcn [pa £38.475.121-20
EMANGIPADO POR (forma de emantipagitn - soments am caso de menar)
mmmmmmmlmmuxmxmnmmxmmm
DOMICILIADO NA (LOGRADOURG - rus, av, ot6) NUMERC
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 2501 |
COMPLEMENTO BAIRRO/GISTRITO CEP e -
CONDOMINIO RIO DAS PEDRAS, BL 08, AP N 204 PARQUE VERDE 88635110 ' ‘
MUNICIPIO UF
BELEM IpA

Nt

empreséric e requer 4 Junta Comercial do Estado do Para.

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nd@o possui outro ragistro de

1CODIGO DO ATC | DESCRIGAQ DO ATO CO0K0 DO EVENTC. | DESCRIGAD DO EVENTO
002 ALTERAGAC 021 Alteragdo de Dados (Excato Nome Empresenial)
~ |CODI00 DOEVENTO | DESCRIGAD DG EVENTO CODIGO DO EVENTO. | DESCRIGAD DO EVENTO
HICHIOE AN HK | MK A OO ORI XX IO 0000 I MOROOOOCOCOERAX | M0OO0ODONONGONN O OOONOONOOON O IOUE0L

NOME EMPRESARIAL

 IEPSARAIVA ME =R
LOGRADOURO (rua, av, etc.} NUMERC
AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL 5220
COMPLEMENTC BAIRROMISTRITC | CEP e -
1 ANDAR, SALA 105 SACRAMENTA 166123020 s
 [mumcieo fus PAlS CORREID ELETRONICO (e-trai)
m ;Lp,s, BRASIL samiva.eduardo@hotmail com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {poc denso)
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAG DO 08/ETG
: {CNAE Fiscal} oo e e Lt et Tt e —
: S s ARG KK,
8202300
Atividades Secundérias
8559604
HXRHKER
KEXXRKR
HXAKKKK

HAKKHNK

: éx@mpzm mmm

TRANTFERENCA DE SEDE OC FIUAL OF GUTIA UP
NIRE aniarior UF
AAME

b f ; -
Regueriments Eletrdnico: 8150000030
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01/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBI‘TOSﬂ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: E. P. SARAIVA - ME
CNPJ: 02.967.964/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

(PGFN).
\J

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.
Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.
Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:41:16 do dia 01/09/2017 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 28/02/2018.
Cédigo de controle da certiddo: ADBE.5A24.A78D.432E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CONFERE com
ORIGINAL
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02/10/2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
FICHA DE INSCRICAO CADASTRAL - FIC

Impresso da FIC

INSCRICAO ESTADUAL
15.262.752-9

INSCRIGCAO NO CNPI/CPF
02.967.964/0001-39

INSCRICAO NA JUNTA COMERCIAL)
15101056616

OME EMPRESARIAL
P SARAIVA -ME

I;iTULO DO ESTABELECIMENTO

ABIL INFORMATICA, ACESSORIAS & SOFTWARES

SEDE
ERAT BELEM

[ENDERECO

AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220 SACRAMENTA ANDAR 1 SALA

EGIME DE PAGAMENTO
ormal

IMUNICIPIO
[BELEM

ATA DE INICIO DA ATIVIDADE
6/07/2007

SITUACAO CADASTRAL

Ativo

I:ODIGO DE ATIVIDADE PRINCIPAL

202300 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

14647801 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

14647802 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes

[CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

4651601 - Coméreio atacadista de equipamentos de informatica

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

4651602 - Comércio atacadista de suprimentos para informética

CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6190601 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6190602 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP

|6C()DIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

190699 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente

I;‘(')DIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

201501 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

LC()DIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

203100 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6204000 - Consultoria em tecnologia da informagio

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6209100 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagao

CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6311900 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servicos de hospedagem na internet

E;)DIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

19400 - Portais, provedores de contetido ¢ outros servigos de informagao na internet

CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
6621502 - Auditoria e consultoria atuarial

ICODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

6622300 - Corretores € agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de satde

=
O
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02/10/2017 Impresso da FIC

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
920601 - Atividades de contabilidade

[CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
020400 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
7311400 - Agéncias de publicidade

CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
7320300 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

[CODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
7490199 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
211300 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

219999 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
230001 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

ISC(')DIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
550302 - Servigos auxiliares a educagdo

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
599603 - Treinamento em informatica

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Aprovado pelo Decreto n° 4676 de 18 de Junho de 2001.
Emitido no dia 02/10/2017 as 08:53:24 pelo Portal de Servigos da SEFA

CONFERE COM
ORIGINAL
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01/11/2017 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidaoc.action

SERVICO GRATUITO

g

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: E P SARAIVA -ME

Inscricdo Estadual: 15.262.752-9

CNPJ: 02.967.964/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nio tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzird efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 09:10:48 do dia 01/11/2017

Vilida até: 30/04/2018

Nimero da Certidao: 702017080531786-0

Codigo de Controle de Autenticidade: CIEBC66B.F136F009.2BA25162.225D99D5

Observaciao:

- Nos termos da legislagio pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action 2/2



ortal SEFA

https://app.sefa.pa.gov.br/autenticidade-certidoes/consultaCertidao.do

SE F A Secretaria de Estado da Fazenda

CONFIRMAGAO DE AUTENTICIDADE DAS CERTIDOES

= Resultado

Consulta autenticidade de certides -

Nome Empresarial:

Inscricao Estadual:

CNPJ:

Emitida as:

Vilida até:

Tipo Certidao:

Ne° Certiddo:

Cédigo de controle de autenticidade:

E P SARAIVA -ME

15.262.752-9

02.967.964/0001-39

09:10:48 no dia 01/11/2017

30/04/2018

Negativa Tributaria

702017080531785-1

37BDF096.3832862F 82DAE0D0.8AD1997C

de 1

Tamanhao do texto

%3 Al6 SEFA - 0800-725-5533

02/01/2018 15:25



2017-6-19 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidac.action

SERVICO GRATUITO

o

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: E P SARAIVA -ME
Inscri¢do Estadual: 15.262.752-9
CNPJ: 02.967.964/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

- A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.2 2.473, de 29 de setembro de 2006,
e da Instrugdo Normativa n.2 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos
apos a confirmacgdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servico da Secretaria
Executiva de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 08:05:52 do dia 19/06/2017

Vilida até: 16/12/2017

Numero da Certiddo: 702017080300416-3

Cddigo de Controle de Autenticidade: 0E7266C4.50C97B98.4D51F114.54EB97ED

Observagdo:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poderd, independente de

notificagdo prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as

hipdteses previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006,
- como também em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacdo da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territdrio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certi dao/emitirCertidao.action
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. P. SARAIVA - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 02.967.964/0001-39
Certid3o n°®: 136410119/2017
Expedigdo: 01/09/2017, as 13:33:54
Validade: 27/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgado.

Certifica-se gue E. P . SARAIVA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.967.964/0001-39, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificagdao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

Davidas e sugestdes: cadtatst.jus.br
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 02967964/0001-39
Razdo Social: E P SARAIVA ME
Nome Fantasia:HABIL INFORMATICA, ACESSORIA E SOFTWARES

Endereco: AV PEDRO ALVARES CABRAL 5220 ANDAR 01 SALA 105 /
SACRAMENTA / BELEM / PA / 66123-020

} "l;)’*“'"
A Caixa Econ6mica Federal, no 'uscfﬁ'é- atribuicdo que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade: 03/12/2017 a 01/01/2018

Certificacdo Numero: 2017120302063519436405
Informacdo obtida em 04/12/2017, as 16:29:48.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

&31 :

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPes...  04/12/2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
PROCURADORIA FISCAL DO MUNICIPIO DE BELEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITC DE NEGATIVA

Processo n®: 080848/119/2017

Contribuinte: E P SARAIVA ME

CPF/CNPJ: 02.967.964/0001-39
Inscricao .| . e—————— -
Inscrico : msmmuzmammmz (ALUGADC})

Endereco:  AVPEDRO ALVARES CABRAL , 5220 ANDAR 1 SALA 105

lnscﬁqao(aéé) D. Ativa de Crédito(s) Néa

e

que: -
Secretaria Municipal de Finangas com exigfba
dalein®5. 1_72 de 25 de outubro de 1966 (CQ@igo Tn‘hutéﬂo Nac_tonai - CTN)

Certidao emitida 3309 14 horas, do dwﬁ&ﬁ%? com fulcro na instruqzéo
Normativa n® MWWSE?!N -'dﬂ 30 damwembro de 2009.




| REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  CARTORIO DE PROTESTO 1° OFIiCIO VALE VEIGA

" ESTADO DO PARA - MUNICIPIO DE BELEM Rua Aristides Lobo, 468 Fone: (91 ? 3224-7611
E-mail: valeveiga@veloxmail.com.br

E .;C': ’ ':;VCO,: m.\?mi o :
PARA FINS DE DIREITO; QUE RI:‘,V:ENDO EM MEU C/
AQ ;?Rmesm DE LETRAS NOTAS paomssoams E omnos*rimo




Sk

w PODER JUD%CIARIO -
TRmunAi. DE JUSTK;A DO ESTADO DO PARA
FéRUﬁ CIVEL DA comRCA DE BELE& :

CERTon JUDICIAL CIVEL POSITIVA

Gemﬁco sada, revendo os registros de
;_dlsmm&a de 1° de jangir ‘emiface de E. P. SARAIVA - ME,
CNPJ 02.967.964/0001 39 GONST&.% ,_taduai de 1° grau do Estado do Para,
especificamente na Comarca de BE@M" COES CIVEIS em que é parte como

i :requendo{a)

Chete ha Servigo de
Emissdo 08 Certiddo Cive
ﬁl! 5005-4

Roseli Couto
Chefe da Divisdo da
tribuigdo do Férum Clvel

7 Mat, 25992

- e _ : .;uiu

Mwm.mthm" ammm«mmmeiwm
Execucdo patrimonial, Faléncia e recuperagio Judiciai(Concordata), Civel e ~ Comercial, Familia,
mecum Inventirio e etc... :

CMomcoMoWMcomopmm1m CJRMB, qmlwmoMmuWem
Certidao expedida gratuitamente em © 18/10/2017 13:51:33

CONTROLE: 10181305545995 . ; ; mmtmmemm maior idade civil.
Valida até 16/01/2018 00:00.00 Lrbra {marcelo.costa)
Comprovagiio de autenticidade da certidio no site hitp://iwww.tipajus.br : e

ﬁmwﬁdaomefemdecemdaomgmmmpfmsmdeﬁlam mmmmghdammmm)wmmmjudml




TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARA

Certiddo

N° 2130/2017

CERTIFICO a requerimento do Senhor Jorge Molses Caddah, portador
¢ cv1damen inscrito no_ CPF n°. 200.709,8

contar da data de sua emissﬁo p ﬁf

Secretaria Geral do Tribunal de ’i ontas dcs Municipios do Estado do Para,
em 25 de setembro de 2017.

Visto:
Conselneir 00\\\ AR
Presidente &33/ \;\‘%\' Y
§ = N \(9 ‘
& g

Trav. Magno de Aratjo, 474 ) : Telégrafo -Belém - PA



&) SIMPLES

NACIOHNAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 02/10/2017

H Ident|f|cagao do Contrlbumte CNPJ Matriz

CNPJ : 02.967 964/ 0001-39 :
A opgao pelo Slmp!es Nacionai e/ou SIMEI abrange todos os estabe!ecumentos da empresa

Nome Empresana[ 'E. P. SARAIVA - ME

I Sltuagao Atual

Situacgao no Stmples Nac:onai :--‘Gptante pelo S:mptes Nacconal.;desde 01 /07/ 2307

Situagdo no SIMEI NAO optante pelo SIMEI

-

B Periodos Anteriores

Opgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opgoes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem

B Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: N&o Existem




Secretaria da Micro e Pequena Empresa
&1 Secretaria de Racionalizagéo e Simplificagdo
Departamento de Registro Empresarial e Integragédo

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADQOS DO SOLICITANTE
Nome: FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CPF/CNPJ: 780.910.552-34
Email: alex7746@hotmail.com

DADOS DA EMPRESA

Nome: E P SARAIVA ME
NIRE: 15101056616

ARQUIVAMENTO SOLICITADO

Numero Arquivamento Paginas
980015045 2
TOTAL DE PAGINAS 2

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Cdédigo de controle: 55.113.258.754.53
Emissado: 17/04/2017 12:03:47

Certidéo de Inteiro Teor Digital emitida pela Junta Comercial do Estado do Para e certificada digitalmente. Se desejar confirmar a
autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEPA (www.jucepa.pa.gov.br) e clique em validar certidao.
Cadigo de Validagdo no rodapé do documento.

BELEM, Segunda-Feira, 17 de Abril de 2017

7@&4@%’:’

Marcelo A. P. Cebolao
Secretario Geral

CONFERE COM
ORIGINAL

: 17649914,

I

CONTROLE: 5511325875453 CPF SOLICITANTE: 780.910.552-34 NIRE: 15101 056616 EMITIDA: 17/04/2017 PROTOCOLO: 176499148




»"

Departamento Nacional do Registro do Comércio - D.N.R.C.
Secretaria de Indistria Comércio e Minerac¢ido - SEICOM
) Junta Comercial do Estado do Para - JUCEPA

ENQUADRAMENTO MICROEMPRESA

' FIRMA INDIVIDUAL

( ) EM FASE DE CONSTITUICAO

( ) JA CONSTITUIDA

NIRE: CONSTITUIDA EM : / /

x

Sr. ‘Prcs:sidentc da Junta Comercial do Estado do Para - JUCEPA

‘E. Po. SABAIVA r

’ estabelecida a
[ (nomec cmpresarial)

Rua Sﬁo Geraldo, S/N - Centro - CEP-68.525-000, Bom Jesus do Tocan— -
. (enderecpo complcto) '

ting .~ Estado do Pard

inscritano C.G.C.,

titularSr.» EDUARDO PEREIRA. SARATIVA

. brasileira
= . (nacionalidadc)
Araguatine-TO solteiro . comei:cia.nta , 633.475.121-20
(natural) {est. civil) (profissfio)

(C.PF)

Bua SHo Geraldo, S/N - Centro — CEP-68.525

(cndcrego complcto)

—C)OO,i Bom Jesus d&o Tocantina o Estado do Pard.

226.937 SSE/TO
{n®doc. Ident. c orglioexped.)

vem, requerer a V. Sa sc digne mandar registra-la como MICROEMPRESA para os fins legalmente previstos na Lei 8.864 de
2B de margo de 1994, no Art.2° -inciso I, para que goze dos beneficios quc a Legislagdo Especial lhe confere.
Declarar mais que 0 Nomc Comercial ap6s concedido seu registro como MICROEMPRESA passari a ser acrescidoda

abreviatura “ME”, ficando assim:” Ee P. SLBA_IVA -~ ME =

N. Termos

P. Deferimento

B.Jd.Tocantins A3 de DoOovVvembro de 199 8

M’ ?v/n Lo 142 .JvaJﬂ/;nM

Nome:  EDUARDO PEREIRA SARAIVA

CONFERE COM
ORIGINAL

CONTROLE: 5511325875453 CPF SOLICITANTE: 780.910.552-34 NIRE: 15101056616 EMITIDA: 17/04/2017 PROTOCOLO: 176499148
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CONFERE COM
ORIGINAL

CONTROLE: 5511325875453 CPF SOLICITANTE: 780.910.552-34 NIRE: 15101056616 EMITIDA: 17/04/2017 PROTOCOLO: 176499148



HABIL

INFORMATICA & ASSESSORIAS

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO CONSTITUCIONAL

A empresa E. P. SARAIVA - ME, inscrita no CNP]J n° 02.967.964/0001-39, por
intermédio de seu representante legal, Sr. EDUARDO PEREIRA SARAIVA, portador da
carteira de Identidade n® 7721195 - SSP/PA e do CPF n° 633.475.121-20, DECLARA
para fins de atendimento ao Inciso V do art. 27 da lei 8.666/93, acrescido pela lei n°
9.854/99, constante no Decreto n® 4.358/02, que cumpre com o disposto no inciso
XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal, ndo empregando menores de dezoito (18)
- anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis (16) anos.

Belém, 01 de junho de 2017

RAZVA - ME

.02.967.964/0001-39

CONFERE COM
ORIGINAL

E. P. SARAIVA - ME

Email: omercralhabllsoftwares com.br — Fones:(91) 3264-8912 Fixo / (91) 98891-8900 Vivo




HABIL

INFORMATICA & ASSESSORIAS

 E. P. SARAIVA - ME o

~ CNPJ: 02.967.964/0001-39 — INSC. EST.: 15.262.752-9 — INSC. MUN.: _

| Av. Pedro Alvares Cabral, 5; Andar — CEP: 66.123-020 iy ramenta — Belém/PA
: om.br - Fones:(91) 3264-891 8891-8900 Vivo




E '..P SARAIVA ME@©0001)

CNPIJ: 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado Econdmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016 Diério :5 -_Foh: 254
Descrigio Classificagio Conta Exercicio Atual
Receita
Receita Bruta Vendas e Servigos
Receita sobre Servigos
Receita de servigos
Prestagio de servigos 3-1-02-01-01 1435 3.141.812,05C
=Receita de servicos *3.141.812,05C
=Receita sobre Servicos *3,141.812,05C

*43.141.812,05C

=Total - Receita Bruta Vendas e Servigos
Deduglio de receita
Deduglio de receita sobre vendas
Deduglio da Receita
Cancelamento e devolugdes 3-2-01-01-01 1455 39,44C
=Dedugfio da Receita fRasseRne3nA4C
=Deduc#io de receita sobre vendas sassuwane3g 44C

.-at-tt.-”#c
=T o tal - Deducfio de receita
Receita Operacional /Financeira / Patrimoniais
Receita Financeira
Receitas com Depésitos ¢ Empréstimos
QOutras Receitas 3-3-02-01-03 1550 20.700,00C
=Receitas com Depésitos ¢ Empréstimos *2e2420.700,00C
=Receita Financeira sana220.700,00C
=T o tal - Receita Operacional / Financeira / Patrimoniais *exne2(). 700,00C
=Total - Receita **3.162.551 49C

a) Sob a pena da lei, decl que as inft B

Estado do Pard, sob o n°® 17/002910-7 em 24/03/2017;

¢) A Empresa nio possui Conselho Fiscal instalado e nem Auditoria Independents.

CPF: 633.475.121-20
RG: 7721195 PC -PA
EMPRESARIO

Junta Comercial do Estado do Para
Certifico o Registro em 30/03/2017

Chancela 24852252077557

gOes aqui contidas s#o verdadeiras e nos responsabilizamos por elas;
b) As informagdes foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro didrio n° 05 registrado na Junta Comervial do

CONFERE COM
ORIGINAL

Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOGS.aspx

CPF: 780.910.552-34
CRC: 01923170 -PA

31/03/2017




E P SARATVA ME(80001)

CNPJ: 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado Econdmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016 Didrio :5 Folha: 255

Descrigho Classificacio  Conta Exercicio Atual
Despesas

Despesas

Despesas com Pessoal

Despesas com Gestores/Diretoria

Honordrios de Diretoria 4-3-01-01-01 1840 119.999,64D
Gratificagbes 4-301-01-07 1870 711.581,75D
Outras Despesas 4-3-01-01-08 1875 1.983,60D
=Despesas com Gestores/Diretoria ***+833.564,99D
Despesas com Empregados

Salérios ¢ Ordenados 4-301-02-01 1885 482.449,02D
Gratificagdes 4-3-01-02-03 1895 500,00D
13° Saldrio 4-3-01-02-04 1900 35.364,84D
Férias 4-3-01-02-05 1905 21.201,06D
Outras Despesas 4-3-01-02-09 1925 5.779,35D
=Despesas com Empregados ***545.294,27D
Despesas com Indenizages

Outras Despesas 4-3-01-03-04 1950 6.255,60D
=Despesas com Indenizaces nree026.255,60D
Despesas com Encargos Sociais

Previdéncia Social 4-3-01-04-01 1960 35.129,88D
FGTS 4-3-01-04-02 1965 41.641,41D
Outras Despesas 4-3-01-04-03 1970 9.505,11D
=Despesas com Encargos Sociais a=286.276,40D
Despesas com Formagio Profissional

Formag#io Profissional 4-3-01-05-01 1980 12.312,99D
=Despesas com Formaciio Profissional ##aa0]2.312,99D
Despesas com Transporte de Empregados

a) Sob a pena da lei, declaramos que as informag8es aqui contidas sfio verdadeiras e nos responsabilizamos por elas;
b) As informagdes foram extraidas das folhas de n® 02 a 252 do livro digrio n° 05 registrado na Junta Comercial do
Estado do Pard4, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017,;

c) A Empresa nfio possui Conselho Fiscal instalado ¢ nem Aunditoria Independente.

CONFERE COM
ORIGINAL

Belém —PA, 31 de dezembro de 2016.

é@ﬁ_@’? /5"245'”'t féth«w / ~ " " i

EDUARDO PEREIRA SARAIVA FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CPF: 633.475.121-20 CPF: 780.910.552-34
RG: T721195 PC -PA CRC: 019231/0 -PA
EMPRESARIO CONTADOR
Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017

Certifico o Registro em 30/03/2017
Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557



E P SARAIVA ME(00001)

CNPJ: 02967964000139 NIRE: 15101056616 Deata: 26/11/1998

Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado EconSmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016 Didrio :5 Folha: 256

Descrigho Classificagho  Conta “Exercicio Atual

Vale Transporte 4-3-01-07-01 2000 734,40D

Outras Despesas 4-3-01-07-02 2005 237,60D

=Despesas com Transporte de Empregados seneaese972,00D

Outras Despesas com Pessoal

Outras Despesas 4-3-01-08-01 2015 67.079,32D

=0utras Despesas com Pessoal "ee*267.079,32D
*+1.551.755,57D

=Despesas com Pessoal

Despesas com Servigos de Terceiros

Remuneraglio por Servigos de Terceiros

Honorérios de Consultoria 4-3-02-01-03 2040 123.116,36D

Honor#rios de Servigos Técnicos 4-3-02-01-04 2045 13.065,75D

Fretes e Carretos 4-302-01-05 2050 80,30D

Outras Despesas 4-3-02-01-06 2055 349.960,06D

=Remuneraciio por Servicos de Terceiros **22486.22247D
**22486.222 ATD

=Despesas com Servicos de Terceiros

Despesas com Localizaglio ¢ Funcionamento

Despesas com Localizaglio e Manutengio

Aluguel 4-3-0301-01 2080 53.150,59D

Agua, Luz ¢ Gis 4-3-03-01-04 2095 30.366,06D

Limpeza 4-3-03-01-05 2100 250,00D

Outras Despesas 4-3-030107 2110 6.631,39D

=Despesas com Localizacfio ¢ Manutencio nanar99,398,04D

Despesas com Expediente

Material de Expediente 4-3-03-0201 2120 4.355,38D

Despesas Bancérias 4-3-03-02-03 2130 22.379,78D

Outras Despesas 4-3-03-02-04 2135 202.611,90D

a) Sob a pena da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sfo verdadeiras e nos responsabilizamos por elas,
b) A.mmmmm&rm-xz@umMowpmmmcwdo
Estado do Paré, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017;

¢) A Empresa nio possui Conselho Fiscal instalado e nem Auditoria Independente. CONFERE COM

ORIGINAL

.. Belém — PA, 31 de dezembro de 2016.

ééf 527 r
- 0

EDU. PEREIRA SARAIVA FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA

CPF: 633.475.121-20 CPF: 780.910.552-34
RG: 7721195 PC -PA CRC: 019231/0-PA
EMPRESARIO CONTADOR

Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017

Certifico o Registro em 30/03/2017

Arguivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017

Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx

- Chancela 24852252077557



E P SARAIVA ME(00001)
CNPJ: (2967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998
Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado Econfmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016 Didrio :5 Folha: 257
it R B T s

Descrigio Classificagio Conta Exercicio Atual

=Despesas com Expediente #*2229.347,06D

Despesas com Utilizaglio de Equipamentos e Velculos

Manutenglo e Consertos 4-3-03-03-03 2155 21.345,25D

Combustivel 4-3-03-03-04 2160 55.146,34D

Outras Despesas 4-3-03-03-05 2165 31.718,67D

=Despesas com Utilizacfio de Equipamentos e Veiculos ****108.210,26D

Despesas com Comunicagiio

Telefone ¢ Telegramas 4-3-03-04-02 2180 17.566,87D

Outras Despesas 4-3-03-04-03 2185 24.822,87D

=Despesas com Comunicacio anseng2 389.74D

Despesas com Locaglio

Viagens 4-3-03-05-01 2195 38.572,13D

Outras Despesas 4-3-03-05-03 2205 15.892,54D

=Despesas com Locaglio "4a2254.464,67D
*242524.509,77D

=Despesas com Localizaciio ¢ Funcionamento

Despesas com Vendas

Publicidade e Propaganda

Outras Despesas 4-3-04-01-03 2280 2.920,00D

=Publicidade e Propaganda #neete2.920,00D
.'.Q!.z_mm

=Despesas com Vendas

D st 1

Despesas com Publicagbes

Outras Despesas 4-3-05-01-03 2305 931,05D

=Despesas com Publica¢Ses saneanse931,05D

a) Sob a pena da lei, declaramos que as informagSes aqui contidas sfo verdadeiras ¢ nos responsabilizamos por elas;
b) As informagdes foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro disrio n® 05 registrado na Junta Comercial do
Estado do Par4, sob o n® 17/002910-7 em 24/03/2017;

¢) A Empresa nio possui Conselho Fiscal instalado e nem Auditoria Independente.

CONFERE com

ORIGINAL %

Belém — PA, 31 de dezembro de 2016. ¢ ‘\\—
: ity \\ }
EDUARDO PEREIRA SARAIVA FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA R
CPF: 633.475.121-20 CPF: 780.910.552-34 /
RG: 7721195 PC - PA CRC: 0192310 -PA l
EMPRESARIO CONTADOR /
Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017

Certifico o Registro em 30/03/2017
Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T| ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557



E P SARATIVA ME(00001)
CNPI: 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998
Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado Econdmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016 Disrio :5 Folha: 258
Descrigio Classificaglio Conta Exercicio Atual
=Despesas Administrativas Diversas senanass93l,85D
=Total - Despesas 256660 6D
Tributos
Impostos
IPVA 4-4-01-01-01 2375 1.456,92D
SIMPLES NACIONAL 4-4-01-01-03 2876 3.389,89D
QOutros 4-4-01-01-04 2883 5.090,04D
=Impostos wann229.936,85D
Contribuigdes
Contribuigiio Sindical Patronal 4-4-01-02-02 2395 1.888,89D
Outras Contribuigdes 4-4-01-02-03 2400 89.710,32D
=Contribuicses *44+91.59921D

*ee+]01.536,06D
=Tributos
Despesas Financeiras
Despesa com Empréstimos e Financiamentos
Despesa Financeira com Empréstimos
Empréstimos Bancérios 4-5-03-01-02 2510 103.838,00D
QOutros Empréstimos 4-5-03-01-03 2515 34.202,94D
=Despesa Financeira com Empréstimos ++*2138.040,94D

Despesa Financeira com Financiamentos

Financiamentos para Aquisiglio de Ativos 4-5-03-02-01 2525 1.348,35D
=Despesa Financeira com Financiamentos sweese].348,35D
=Despesa com Empréstimos e Financiamentos **22139.389,29D
=T o tal - Despesas Financeiras #2++139.389,29D
a) Soba pena da lei, declaramos que as informages aqui contidas sfio verdadsiras e nos responsabili por elas;

b) As informagdes foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro diério n° 05 registrado na Junta Comercial do
Estado do Pard, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017;

<

c) A Empresa nfio possui Conselho Fiscal instalado e nem Auditoria Independente.

CONFERE COM
ORIGINAL

Belém - PA, 31 de dezembro de 2016. . )
e - ; ' . ]
M éma fﬂzlmw MMM

EDUARDO PEREIRA SARAIVA FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA ™
CPF: 633.475.121-20 CPF: 780.910.552-34 \
RG: TT21195PC -PA CRC: 019231/0 -PA
EMPRESARIO CONTADOR

Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017

Certifico o Registro em 30/03/2017
Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557




E P SARAIVA ME(090001)
CNPJ: 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Enderego: AVE PEDRO ALVARES CABRAL, 5220, ANDAR 1 SALA 105, SACRAMENTA, Belém, PA

Balango de Resultado Econdmico Analitica de 01/01/2016 até 31/12/2016

Diério :5 Folha: 259
G e

Descrigio Classificaglio Conta Exercicio Atual
DESPESAS PATRIMONIAIS
Despesas com Iméveis Destinados @ Renda ou Venda
Despesas com Servigos de Terceiros
Impostos, Taxas ¢ Seguros 4-6-01-01-02 2630 3.236,53D
Depreciages 4-6-01-01-04 2640 63.962,93D
=Despesas com Servigos de Terceiros

=Despesas com Iméveis Destinados i Renda ou Venda

=T otal - DESPESAS PATRIMONIAIS

=T otal - Despesas

RESULTADO DO EXERCICIO

----:"1.1”"@

aree§7.199,46D

#*22967.199 46D

*22.874.763,67D

RECEITAS-————>  3.162.551 49C
DESPESAS + CUSTO——————>  2.874.763,67D
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO: *+**+287.787,82

a) Sob a pena da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s#io verdadeiras e nos responsabilizamos por elas;
b) As informagSes foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro disrio n°® 05 registrado na Junta Comercial do

Estado do Pard, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017;

c) A Empresa nfio possui Conselho Fiscal instalado e nem Auditoria Independente.

CONFERE COM
ORIGINAL

Belém — PA, 31 de dezembro de 2016.

CPF: 633.475.121-20
RG: TT21195PC - PA
EMPRESARIO

Junta Comercial do Estado do Para
Certifico o Registro em 30/03/2017

Arguivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017

Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Chancela 24852252077557

FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA

CPF: 780.910.552-34
CRC: 019231/0 -PA
OONTADOR

31/03/2017

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx J(Z/



E P SARAIVAME
CNPJ: 02967964000139 Nire: 15101056616 Data: 26/11/1998
Enderego: Av Pedro Alvares Cabral, 5220, ANDAR 1 SL 105, Sacramenta, Belém, PA Didrio: 5 Pagina: 260

IMPORTA A PRESENTE DEMONSTRACAO DE
RESULTADO COM LUCRO DE 287.787,82
(DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E
OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)

DE ACORDO COM A DOCUMENTAGAO QUE NOS FOI
APRESENTADA.

BELEM, 31 DE DEZEMBRO DE 2016

ﬂ‘@//ﬂf{; éufm /g—zés -

EDUARDO PEREIRA SARAIVA
EMPRESARIO

CPF: 633.475.121-20 /7
RG: 77211985 PC/PA 4

FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CONTADOR

CPF: 780.910.552-34
CRC: 0198231/0

CONFERE COM
ORIGINAL

Junta Comercial do Estado do Para

Certifico o Registro em 30/03/2017

Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T| ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557

31/03/2017



* S
E P SARAIVA ME (00001)
CNPJ : 02967964000139

NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Balango Patrimonial de 01/01/2016 até 31/12/2016

Disrio: 5

Folha: 261

Descrigio
E Ative (5)

Circulante (10)
Disponivel (15)
Numseririos em caixa (20)
Caixa (25)
=Numeririos em caixa
Banco conta movimento (30)
Banco do Brasil S/A. (35)
Bradesco (45)
=Banco conta movimento
Aplicacies (50)
Banco do Brasil 8/A (55)
Bradesco S/A. (65)
=AplicagSes
=Disponivel
Clientes (85)

Classificaglio

1-1-01-01-01

1-1-01-02-01
1-1-01-02-03

1-1-01-03-01
1-1-01-03-03

Recebimentos Pessoa Fisica ¢ Juridica (90)

Duplicatas a receber (95)

1-1-04-01-01

=Recebimentos Pessoa Fisica e Juridica

=Clientes
Adiantamento (115)

Adiantamentos a Funciendries (130)

Salérios (135)
=Adiantamentos 2 Funcionirios
Adiantamentos Diversos (155)
Outros Adiantamentos (170)
=Adiantamentos Diversos
=Adiantamento
=Total - Circulante
Ative Niie Circulante (370)
Realizéivel a longo prazo (375)

Empréstimos a S6cios / Acionistas (2855)

=Realizivel 2 longe prazo
Imebilizade (435)

Migquinas ¢ equipamentos (465)

a) Sob a pena da lei, declaramos que as infi

1-1-05-02-01

1-1-05-03-03

1-2-01-02

Estado do Par#, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017;
c) A Empresa nfio possui Conselhb Fiscal instalado ¢ nem Auditoria Independente.

F "
(-:?twu(? éﬁ,’na ,gcﬂvﬁwr

Belém — PA, 31 de dezembro de 2016.

EDUARDO PEREIRA SARAIVA

CPF: 633.475.121-20
RG: T721195PC -PA

(o}

CONFERE COM
ORIGINAL

Junta Comercial do Estado do Para
Certifico o Registro em 30/03/2017

Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T. ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557

aqui contidas sfio verdadeiras ¢ nos responsabilizamos por elas;
b) As informag8es foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro didrio n° 05 registrado na Junta Comercial do

BT
Exercicio Anterior  Exercicio Atual

49,91D
.tl.onoaq‘,”m

4.343,95C
22.341,09D
waaea]17.997,14D

2.470,12D
0,00D

sssese2470,12D

aeene( £17,17D

204.594,43D

17.845,38D
*s44217.845,38D

8.608,41D
sannevg 608 41D

-.l.num‘”n
*en2251.565,39D

574.887,16D
*224574.887,16D

y ™

CONTADOR

31/03/2017

22.305,07D
%2222 30507D

12.874,66D
18.340,64D
seav=31.215,30D

0,00D
2.675,35D

.talool‘m
saaaagg 195 72D

125.311,09D
s#e]25311,09D
a=22125311,09D

0,00D
naannanans) OOD

0,00D

.--.....-“D
o.tnonl.-.n‘un

*ee+181.506,81D

263.595,20D
~#29263.595,20D

FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CPF: 780.910.552-34
CRC: 019231/0 —-PA




E P SARAIVA ME (00001)
CNPJ : 02967964000139

NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Balango Patrimonial de 01/01/2016 até 31/12/2016 — _ Diério:5 ____ Folha: 262
Descrigiio Classificagfio Exercicio Anterior  Exercicio Atual

Miquinas e equipamentos (470) 1-2-03-03-01 368.819,04D 369.921,04D
=Miquinas ¢ equipamentos **«2368 819,04D *aa2369 921 04D
Informitica (475)

Equipamentos de Processamento - Hardware (480) 1-2-03-04-01 9.592,03D 9.592,03D
=Informitica *sssssg 592 93D sasaseg9 592 03D
Mévels e utensilios (485)

Méveis e Utensilios (490) 1-2-03-05-01 33.515,60D 33.515,60D
=Mébvels e utensilios ssaen33l 515 60D wsava3]3 515 60D
Veicales (495)

Veiculos (500) 1-2-03-06-01 260.858,32D 309.304,82D
=Veiculos »w22260.858 32D ~*22309 304,82D

=Imobilizado #e00672 784,99D *#+2722 333 49D
Depreciacio Acumulada (545)
Depreciacio Acumalada Imobilizade (550)

() Depreciaghio Acum. Aquis. InstalagBes (560) 1-2-04-01-02 0,00C 36.881,90C

(-) Depreciagiio Acum. Aquis. Méquinas ¢ Equipament (565) 1-2-04-01-03 0,00C 995,20C

() Depreciaglio Acum. Aquis. Veiculos (580) 1-2-04-01-06 5.934,57C 32.020,40C
=Depreciacio Acumulada Imobilizado sasseng 934 §7C "an2269.897,50C

=Deprosinghs Acumuinda nsness 934 57C anns069.897 50C
Intangfvel (595)
Aquisiciio Intangivel (600)

Sistema de Computagio (605) 1-2-05-01-01 256.189,33D 274.086,72D

=Aquisigio Intangivel *==2256.189,33D *a2274.086,72D
=Intangivel *ann256 189 33D 2222274,086,72D
=Total - Ative Nio Circalante #21.497.926,91D #21.190.117,91D
=Total - Ative *+1.749.492,30D **1.371.624,72D

a) Sob a pena da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sio verdadeiras e nos responsabilizamos por clas;
b) As informages foram extraidas das folhas de n° 02 a 252 do livro disrio n° 05 registrado na Junta Comercial do
Estado do Pard, sob o n°® 17/002910-7 em 24/03/2017; ¥ '

c) A Empresa nlio possui Conselho Fiscal instalado ¢ nem Auditoria Independente.

Belém - PA, 31 de dezembro de 2016.

—4‘: i / i . # (5
& E/Qg,{ CEHLIN  fOteir AN
EDUARDO PEREIRA SARAIVA
CPF: 633.475.121-20

RG: 7721195 PC - PA

CPF: 780.910.552-34
CRC: 019231/0 -PA
EMPRESARIO CONTADOR

CONFERE COM
ORIGINAL

Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017
Certifico o Registro em 30/03/2017

Arquivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017

Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx
Chancela 24852252077557




E P SARAIVA ME (00001)

CNPJ : 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998 )|
Balango Patrimonial de 01/01/2016 até 31/12/2016 - f Diério: 5 _ Folha: 26
Descrigio Classificaglio Exercicio Anterior  Exercicio Atual
Passivo (680)
Circulante (685)
Empréstimo p/ capital de giro (§90)
Empréstimos Bancirios (705)

Bradesco S/A. (715) 2-1-01-02-02 165.438,64C 206.852,62C
=Empréstimos Bancarios #a20165.438,64C *222206.852,62C
Outros Empréstimos (735)

Outros Empréstimos (740) 2-1-01-03-01 87.242,53C 87.242,53C
=Cutros E-Pm senneg7 242 53C seaasg7 242 53C

=Empréstimo p/ capital de giro seee282 681,17C *222294.095,15C
Fornecedores (765)
Pessoa Fisica ¢ Pessoa Juridica (770)

Outros (785) 2-1-03-01-03 111,07C 111,07C

=Pessoa Fisica ¢ Pessoa Juridica sssnnann]]] §7C ssssnsan]]] 97C
=Fornecedores sanansnn]]] 97C ssesssan]]] §7C
Tributes e Contribulcbes (790)

Tributes ¢ ContribuicSes (795)

Simples Nacional (2862) 2-1-05-01-09 68.048,47C 66.295,30C
=Tributos ¢ Contribuicles ansangg 048,47C saeee66,295 30C
Retencbes de Imposto ¢ Contribuicées (840)

Outros (880) 2-1-05-02-08 4.571,51C 4.571,51C
=Retengbes de Imposto ¢ ContribuicSes sancany 571 81C saneeng 57151C

=Tribatos ¢ Contribulgles =ssa272 619,98C *aeee70 866,81C
Obrigacles com Pesseal (930)
Saliries (935)

Salérios a Pagar (940) 2-1-06-01-01 33.361,12C 33.361,12C
=Salirios sanna33 361 12C se=0233361,12C
Outras Obrigacbes (1030)

Outras Obrigagbes com Pessoal (1035) 2-1-06-08-01 1.464,11C 1.464,11C
=Outras Obrigaciies wessee] 464,11C sesnnn] 464,11C

=Obrigagies com Pessonl anva3f 825 23C senee3q 825 23C
Contas a pagar (1070)
Outros Contas a Pagar (1075)
Dividendos Propostos & Pagar (1090) 2-1-09-01-03 205.316,21C 0,00C
=0utros Contns a Pagar *2ee205316,21C annansnnang 00C
2) Sob a pena da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sfio verdadeiras e nos responsabilizamos por elas;
b) mmfamsufmmmmmmfolh.d.n°ozgzszdohmdunon~osmgmdomhmcm¢a
Estado do Par4, sob o 0° 17/002910-7 em 24/03/2017;
o)AEnpmnlopmnnthﬂmFuu]mhdoemAud:mulndqm.
Belém — PA, 31 de dezembro de 2016. 9
2 W b Fan B
| U R
FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CPF: 633.475.121-20 CPF: 780.910.552-34
RG: 7721195 PC - PA CRC: 019231/0 - PA
EMPRESARIO CONTADOR

CONFERE COM
ORIGINAL

Junta Comercial do Estado do Para 31/03/2017

Certifico o Registro em 30/03/2017
Arguivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017
Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/T ELAVALIDADOCS.aspx

Chancela 24852252077557



E P SARAIVA ME (00001)
CNPJ : 02967964000139 NIRE: 15101056616 Data: 26/11/1998

Balango Patrimonial de 01/01/2016 até 31/12/2016

Didrio: 5 Folha: 264
Descrigio Classificaglio Exercicio Anterior  Exercicio Atual
=Contas a pagar *av2205316,21C ssananneesg OOC
=T otal - Circulante *sesSEE 883 G6C *a22399 898 26C
Patriménio liquido (1170)
Capital Social (1175)

Capital Integralizado (2869) 2-3-01-03 200.000,00C 200.000,00C
=Capital Social *=%2200.000,00C *##9200.000,00C
Reservas (1195)

Reservas de Lucros / Sobras / Superévits (1245)

Reserva Legal (1250) 2-3-02-03-01 556.079,01C 488.282 59C
=Reservas de Lucros / Sobras / Superivits =a*2556.079,01C *ae2488 282 59C
=Reservas ssee85g 079,01C s=asq88 282 S9C
Prejuizos/Déficits Acumulados ou Resultado (1325)

Prejuizos/Déficits Acumulados (1330)

Lucros/Superévits Apurados (1335) 2-3-03-01-01 432.203,58C 283.443,87C
=Prejuizos/Déficits Acumulados =aa2432 203,58C ane2283.443,87C
=Prejuizos/Déficits Acumulados cu Resultado wwwe432 203,58C sn22283 443 87C
=T otal - Patriménio liquido *+1.188.282 59C 2222971.726,46C
=Total - Passive **1.753.836,25C **1.371.624,72C

a) Sob a pena da lei, declaramos que as

aqui contidas sfo verdadeiras e nos responsabilizamos por elas;

informagdes
b)Almﬁnnmqﬁufonmmidudlsfoﬂuldsn‘OZlZdeohvmdﬁnon“DS registrado na Junta Comercial do

Estado do Pard, sob o n° 17/002910-7 em 24/03/2017,;
c) A Empresa niio possui Cuua]hnF:sulmhbcn:mAuhmhﬂupmdmtc

Belém — PA, 31 de dezembro de 2016.

W /: ZWM ﬂ;‘tuw‘v\

EDUARDO PEREIRA SARAIVA
CPF: 633.475.121-20
RG: 7721195 PC -PA
EMPRESARIO

)

FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA

CPF: 780.910.552-34

CRC: 019231/0-PA
CONTADOR

[ JUNTA COMERCIAL DO EST
| (& CERTIFICO O REGISTRO EM: 30/03/2017
Protocolo: 17/008457-0, DE 27,

Empresa:l5 1 0105661 6
ME

sPsmm

L

'ADO DO PARA
SOB N°: 20000513835

IOEEOW: M

SECHErAmo GERAL

CONFERE COM

Junta Comercial do Estado do Para
Certifico o Registro em 30/03/2017

ORIGINAL

31/03/2017

Arguivamento 20000513835 de 30/03/2017 Protocolo 170094570 de 29/03/2017

Nome da empresa E P SARAIVA ME NIRE 15101056616

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/regin.viaunica/TELAVALIDADOCS. aspx

Chancela 24852252077557



[

E P SARAIVAME
CNPJ : 02967964000139 Nire: 15101056616 Data: 26/11/1998

Balango Patrimonial em 31/12/2016

Didrio: 5 Folha: 265

IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO NO
ATIVO E NO PASSIVO 1.371.624,72 (UM MILHAO, TREZENTOS E SETENTA E
UM MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E DOIS
CENTAVOS) DE ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI
APRESENTADA.

Belém, 31 de dezembro de 2016

Zmeé T e /)vam')\
EDUARDO PEREIRA SARAIVA
EMPRESARIO
CPF: 633.475.121-20
RG: 7721195 Orgio: PC/PA

Expedigio: 12/09/2013
)

ﬁ w Q"!i lmm o

FRANCISCO ALEXANDRE TEIXEIRA PEREIRA
CONTADOR
CPF: 780.910.552-34 CRC:019231/0

RG: 4395051 Orglio: PC Expediio:
110522011

CONFERE COMm
ORIGINAL
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PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ITAITUBA — PA DATA: 20/10/2017
A/C: AMILTON PINTO - SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ASSUNTO: APRESENTACAO/PROPOSTA DE IMPLANTACAO DO SISTEMA DE GESTAO ESCOLAR

GESTOR ESCOLAR

O GESTOR ESCOLAR é um software de gestdo da educagio publica (programa de computador voltado
para o setor Publico), desenvolvido para integracdo e administracdo dos dados Académicos,
Pedagogicos e Gerenciais de Escolas e Secretarias de Educacdo, preparado para automatizar de forma
simples e eficiente o processo educacional que até entdo era feito manualmente ou através de planilhas
eletronicas e/ou banco de dados de pequeno porte.

A Plataforma GESTOR ESCOLAR é composta pelos mddulos, Lotagdo, Académico & Pedagégico,
Transporte Escolar e Didrio Eletrénico, esses mddulos funciona sem necessidade de internet, onde
dardo maior celeridade aos processos educacionais e proporcionam grande redugdo de custos na gestdo
além de aproximar alunos, pais e responsdveis das escolas que revertem-se em maior rendimento dos
alunos

PRINCIPAIS FUNGOES

CADASTRO UNICO DE ESCOLAS, FUNCIONARIOS, ALUNOS, DISCIPLINAS E TURMAS - O cadastro tnico
dessas entidades possibilita a integra¢do e a centralizagdo das informagdes de toda a rede de escolas
municipais em um unico banco de dados possibilitando que a SEMED obtenha informagdes sobre um
unico aluno, docente, turma, escola, zona urbana, zona rural ou do municipio como um todo. A
Secretaria de Educacdo pode optar por operar on-line via rede local, off-line via exportacio e
importagdo de dados ou mesmo operar das duas formas, parte on-line e parte off-line.

TABELAS PARAMETRIZAVEIS — O sistema possui uma gama de tabelas parametrizaveis, a possibilidade
de parametrizar suas tabelas faz com que o programa adapte-se ao sistema municipal de educagio de
cada municipio, um exemplo bem claro disso sdo as tabelas de grade curricular (possibilita a criagdo de
uma grade curricular por etapa de ensino onde o gestor define: o sistema de avaliagdo, a idade regular
do aluno, a quantidade ideal de alunos, se a frequéncia dos alunos deverdo ser calculadas por disciplina
ou pela carga hordria geral, quais disciplinas com suas devidas cargas hordrias para lotag¢do de docentes
e para frequéncia de alunos), e a tabela de sistema de avaliagdo (onde sdo definidas as regras para a
avaliagdo normal e recuperada, como sera feita a ponderagdo de cada avaliagdo, quais avaliagdes
permitem recuperagdo, e a regra para substituicdo da nota recuperada). Obedecendo esses pardmetros
o sistema é capas de gerar relatérios como a carga horaria real para lotagdo por escola x disciplina,
resultado final automatico dos alunos (APROVANDO, APROVADO COM DEPENDENCIA, EM
DEPENDENCIAS DE ESTUDOS ou REPROVANDO), além de possibilitar que processo de lotacdo de
docentes e ndo docentes seja informatizado. \\\ L
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LOTAGCAO DE FUNCIONARIOS — A lotagdo dos DOCENTES por possuir peculiaridades intrinsecas ao
cargo/funcdo é feita separada da lotagdo dos ndo docentes, a mesma prevé a carga hordria minima e
maxima para o cargo, informa a unidade de lotacdo (escola) e carga hordria ja lotada e impede que o
docente seja lotado com carga horéria superior 8 méxima, ja a lotagdo dos NAO DOCENTES, permite que
seja definida uma carga hordria especifica para o cargo/fungao, possibilita restringir a lotacdo em mais
de uma unidade de lotacdo dentre outras restricdes.

CENSO ESCOLAR — Para atender o MEC/INEP, 6rgdo maximo da educacdo nacional e agilizar o processo
de informacdo do Censo Escolar (informacdo esta que influencia diretamente nos recursos que sdo
destinados pelo Governo Federal aos municipios: “Merenda Escolar, Transporte Escolar, FUNDEB e
FUNDEF” o Gestor Escolar faz a exportacdo das informagdes contidas no seu banco de dados para um
arquivo no formato TXT conforme layout exigido pelo INEP para a migracdo do CENSO ESCOLAR
(experiéncia ja testada e aprovada).

GERACAO DE DOCUMENTOS ESCOLARES — Apds os processos de matricula, lotagdo, enturmardo e
langamento de notas o sistema gera todos os documentos escolares referentes a alunos e escolas, tais
como, Boletim Final, Ficha Individual Mapa de Resultado Final e diversas estatisticas.

PRINCIPAIS RELATORIOS

¢ ALUNOS (Dados cadastrais)
» Porlogradouro;
Por bairro;
Por cidade;
Por Cor/Raca/Etnia;
Por Periodo de Nascimento;
Aniversariantes por Periodo;
Etc.

YV VVV VYV

e FUNCIONARIOS (Dados cadastrais)

Por Fungdo;

Por Escolaridade;

Por Cargo/Funcdo de Admissdo;

Por Cargo/Fungdo Atual (Ultima Fungdo);

Por Vinculo (Concursado, Temporario, Comissionado);
Por Situacdo (Ativo, Licenga s/ vencimento, Férias e etc);
Aniversariantes por Periodo;

v

YV V.V V V V¥V

e LOTACAO
» Carga Horaria para lotagdo de Docentes;

Lotacdo de Docentes (Por escola, zona ou geral por municipio);
Lotagdo de N3o Docentes (Por escola, zona ou geral por municipio); \\‘*‘
Lotacdo por Cargo/Fungdo atual (Ultima fungdo); v

Lotagdo por Escolaridade/Formacdo;
Lotagado por Vinculo (Concursado, Temporario, Comissionado);
Etc.

YV V VYV VY
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e MATRICULAS
» Por Turma;
Por Tipo de Atendimento;
Por Modalidade de Ensino;
Por Etapa;
Por Programa Social (Governo Federal e Estadual e Municipal);
Que Utilizam Transporte Escolar;
Com Necessidades Especiais;

Y V.V V V V¥

e MAPA DE NOTAS (AVALIAGOES)
» Por Avaliagdo (bimestre;)
Por Disciplina (Todas as avaliagdes);
Maior Média por Bimestre — Programa de incentivo “ALUNO NOTA 10”;
Boletins por aluno e turma;
Ficha Individual por aluno e turma;

Y V VYV V

e DIARIO DE CLASSE / FORMULARIOS

» Ficha de Matricula
Ficha de Frequéncia (Mensal);
Ficha de Avaliagdo (Bimestral);
Registro de Contetido por Disciplina;
Certificados / Diplomas;

VV VY

e RELATORIOS DIVERSOS

Turmas por Ano Letivo;

Disciplinas por Turma;

» Mapa de Acompanhamento (Ficha Individual para arquivamento);
» Resultados Parciais (Alunos em Recupera¢do/Reprovados);

vV VY

ESTATISTICAS
e  Matriculas por Turma, Escola, Zona e Geral por Municipio;
e Distor¢do Idade Série por Turma e Escola, Zona e Geral por Municipio;
e Rendimento Bimestral por Turma e Professor;
e Rendimento Final por Turma e Escola;
e Mapa de Aproveitamento Final por Turma;

CONSIDERAGCOES FINAIS

Com base no exposto, segue anexo, proposta de implantacdo, treinamento e licenga de
uso do Gestor Escolar, sem mais para o momento antecipo meus agradecimentos e coloco-me a inteira
disposi¢do para maiores informacdes. A\

Atenciosamente.

E.P.SARAIVA-ME e .
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PROPOSTA DE IMPLANTACAO, TREINAMENTO E LICENGA DE USO ANUAL
DO SISTEMA GESTOR ESCOLAR

IMPLANTACAO e TREINAMENTO - A implantacio do GESTOR ESCOLAR acontece em trés etapas:

1. PRIMEIRA ETAPA — Apresentacdo para o corpo administrativo e técnico da Secretaria de Educacdo.
Essa etapa é de fundamental importincia para que o corpo administrativo e técnico da SEMED
tenha uma visdo geral do funcionamento do sistema tomando ciéncia de todas as facilidades que o
mesmo trard para o seu dia-a-dia, e é também através dessa apresentacdo que cada um fica
conhecendo o seu papel no gerenciamento do sistema.

2. SEGUNDA ETAPA - Treinamento do corpo administrativo e técnico da Secretaria de Educacio.

O treinamento do corpo administrativo garante o funcionamento sincronizado entre as escolas e a
Secretaria de Educagdo e o treinamento do corpo técnico garante o funcionamento do sistema nos
computadores das escolas e da Secretaria de Educacgdo. Nosso objetivo é deixar a secretaria com
total autonomia para gerir o sistema.

3. TERCEIRA ETAPA - Treinamento do corpo administrativo das escolas.

- O treinamento do corpo administrativo das escolas tem a finalidade de ensind-los a operar o
sistema de modo a obter o maximo de resultado possivel para suprir suas necessidades.

CUSTO DE INSTALAGAO E TREINAMENTO - E cobrado o valor R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) pela
instalagdo e treinamento. Serd disponibilizado um profissional da nossa equipe pelo periodo de duas
semanas para o treinamento completo da equipe administrativa e técnica da SEMED e das escolas,
deixando-as com total dominio do sistema, evitando com isso gastos futuros com transporte,
alimentagdo e estadia de técnicos para suporte in loco.

SUPORTE TECNICO - O suporte técnico sera prestado via telefone e/ou internet (Skype) de forma
gratuita no periodo de 09:00 as 17:00 horas para os responsdveis pelo sistema na SEMED e estes
replicardo seus conhecimentos nas escolas. Caso o municipio solicite a presenca de um técnico in loco
correrdo por conta do mesmo as despesas com transporte, alimentacio e estadia.

LICENCA DE USO - A licenga de uso do sistema é por ano letivo e ndo tem limite de computadores,

podendo ser instalado em quantos computadores/escolas forem necessérias para o bom gerenciamento

do mesmo, e também dd direito ao municipio receber as atualizacdes do sistema sem nenhum custo
N adicional durante a vigéncia da mesma.

VALOR DA LICENCA DE USO Valor da licenga de uso para o Ano Letivo 2018 é de R$ 96.000,00 (Noventa
e Seis Mil Reais), que somado aos custos de instalagdo e treinamento ird perfazer um valor total de RS
104.000,00 (Cento e Quatro Mil Reais).

FORMA DE CONTRATACAO - A contratagio do referido servigo podera ser feita por inexigibilidade, uma
vez que possuimos carta de exclusividade emitida pela UNDIME-PA e pela JUCEPA, conforme anexo.

FORMA DE PAGAMENTO - O valor da licenca de uso ano letivo e deve ser dividido na quantidade de
parcelas igual a quantidade de meses de vigéncia do contrato, que devera ter seu encerramento para 31
de dezembro do corrente ano e devera ser efetuado mensalmente até o decimo dia de cada més a
partir da assinatura do contrato mediante entrega de Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica. \\ A
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PARECER JURIDICO

Licenga do wuso de Software -
Inexigibilidade de Licitacio.

Trata-se o] presente da analise do Processo de
Inexigibilidade de licitagdo n®°. 05/2014, por esta Prefeitura,
de Prestagdoc de Serviges de licenga de uso de software,
Assessoria e Consultoria Tributdria, previdenciiaria e em
Contabilidade Publica Municipal.

A Secretaria requisitante, indica através do Memorando n°®
01/2014, que a empresa E.P Saraiva ME (H&bil Informatica e

\," Assessorias) ja presta este tipo de servigo ao municipio h& 06
{seis) anos e gue a mesma supre todas as necessidades da
SEMED.

Alega, em sintese gque tal a contratagdo dos servigos deve
atender ndo somente os licenciamento dos softwares, mas também
a gestdo escolar, como Recursos Humanos, compras e outros
setores da Secretaria Municipal de Educagdo.

Apresenta Jjuntamente com a solicitagdoc Projeto Basico
trazendo as elementos necessarios e suficientes que
caracterizam o objeto da licitagdo.

Em atengdo a solicitagcdo constante na Autorizagdo de
Abertura emitido pelo Senhor Prefeito Municipal, esta
Assessoria Juridica passa a analisar a legalidade e
conveniéncia da contratagdc de prestagdo de servigos desse
jaez.

- E o relatério.

Ultrapassadas essas consideragdes preliminares, passemos a
analisar a legalidade de se contratar esse tipo de servigo,
nas condigdes suscitadas pelo 6rgdo solicitador da despesa,
através de inexigibilidade de licitagdo.

Destarte, em face do mandamento constitucional previsto no
art. 37, XXI, a Administragdoc Publica, sempre que efetivar
contratacgdes deve observar procedimento administrativo
prbéprio, a licitagdo.

A licitac3o é um procedimento competitivo em que, garantida
a isonomia entre os participantes, elege-se a proposta mais
vantajosa {art. 3° da lei de licitacdes).

CONFERE COM
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Todavia, ha& casos em gque a licitagdo pode ser afastada,
seja através da dispensa (art. 24) ou da inexigibilidade de
licitagdo (art.25), como €& o0 caso gque se pretende manejar na
contratagaoc em epigrafe.

Nesses termos, tenha-se que a inexigibilidade de licitacéao
tem seu fundamento na inviabilidade de competigao,
considerando-se existente esta gquando ndoc houver pluralidade
de particulares aptos a satisfazer o interesse publico ou
quando for impossivel a eleigdo de critérios objetivos de
julgamento de propostas.

E valiosa a ligdo de Celso Antonio Bandeira de Mello,
quando trata de objeto licitéveis:

“S8c licitaveis |unicamente objetos que possam ser
fornecidos por mais de uma pessoa, uma vez qQue a licitacaoc
supde disputa, concorréncia, ao menos potencial, entre

ofertantes SR | 84 se licitam bens homogéneos,
intercambidveis, equivalentes. Ndo se licitam coisas
desiquais. Cumpre gue sejam confrontaveis as

caracteristicas do que e pretende e que gquaisquer dos
objetos em certame possam atender ac gue a Administracioc
almeja.”2

O especifico caso em aprego, em tese tem previsio legal no
art. 25, II, da Lei n. B.666/93, in literris:

“Art. 25 E inexigivel a licitagio sempre que houver
inviabilidade de competigdio, em especial: (..,)

1 - para aquisicdo de materiais, eguipamentos, ou
géneros gque s6 possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivy,
vedada a praeferéncia de marca, devendo a
comprovagdo de exclusividade ser feita através de
atestado fornecido pele orglo de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitacdo
ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagio
ou Confederacio Patronal, ou, ainda, pelas
entidades egquivalentes; :

i1 -~ para a contratacdo de servigos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
&m: gxoziasé.oma,a ou empresas de notdria

iza vadada inexigibili a i
sorvicot de publicidade e diwlmo-" {Grifamos). g

§1°. Considera-se notdria especializagdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempanho
anterior, estudos, axperiéncia, publicagdes,

CONFERE COM ;
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organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o© eu trabalhc & essencial e
indiscutivelmente ©  mais adequado a plena
satisfagiio do objeto do contrato.”

Com efeito, para a subsungdc do caso concreto ao
dispositivo legal acima mencionado, faz-se necesséaria,
fundamentalmente, a caracterizagdo de dois pressupostos, de
modo a determinar a inviabilidade de competigdc e a
conseqiente inexigibilidade do procedimento licitatério: A
natureza singular do servigo a ser prestado e a notédria
especializagdo do contratado.

No que tange ac primeiro requisito, uma indagagdo se impde.
Mas afinal, o© gque sdo servigos técnicos especializados de
natureza singular para fins de configuragdo do art. 25, inc.
11?

Servicos técnicos especializados sdo agueles que envolvem
alta especializagdo em determinada &area do conhecimento. Sao
servigos gue demandam um primor técnico diferenciado,
requerendo um conteido subjetivo na sua execugdo, um toque de
pessoalidade, que o qualifica como singular. “A natureza da
prestagdc produzida nos servigos técnicos profissionais
reflete a habilidade subjetiva de produzir a transformagdo de
conhecimento tedérico em solugdo préatica.” 3

J& a caracteristica da singularidade & atribuida a um bem,
no sentido de que seja inigualdvel, podendo ser considerado
inequivocadamente singular a medida que todos os outros bens
lhe sd3c diversos. Pode ser também a qualidade atribuida a um
servigo, em razdo de suas peculiaridades, devidas
principalmente ao meioc de execugdo e nao necessariamente ao
resultado.

No que tange a singularidade do objeto impende trazer a
manifestagdoc de Margal Justen Filho, nesse sentido:

“BEm todos os casos de inviabilidade de competigd@o héd um obijeto
singular. A singularidade consiste na impossibilidade de
encontrar o objeto que satisfaz o interesse pablico dentro de
um género padronizado, com uma categoria homogénea” 4
{Grifamos)

Ainda sobre a singularidade do cbjeto.
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“Singular é (e} servico que, por suas
caracteristicas __intrinsecas, nao é
confundivel com outro. Ndc ser confundivel
com outro ndo significa gue seja o Gnico, mas
gue contenha tal qualidade ou complexidade
gue impossibilite sua comparacdo com outro.
Havendo impossibilidade de comparacdoc entre
servigos, e necessitando a Administracéo
dessa determinada prestacdo, ndo hd que falar
em procedimento licitatério, por
inviabilidade de licitacido.

Tais servigos, portanto, s8c denominados de
natureza singular, cuja execucdo sb pode ser
atribuida a um determinade profissional ou
empresa também ndo sdo os uUnicos do mercado,
mas a singularidade do servigo e a comprovada
capacitacdc do escolhido s3o denominadores
comuns ao administrador a justificar a
inexigibilidade de licitagdo. “(Grifamos).

In casu, se trata de prestagdo de servigos previstos no
inciso II do art. 25 e art. 26 da Lei n° 8.666/93, pela
singularidade dos servigos.

O requisito da notéria especializagdo, por sua vez, refere-
se ao conceito que o profissional goze dentre seus pares,
permitindo ao Administrador um prognéstico de que o seu
trabalho serad essencial e, indiscutivelmente, o mais adequado
A satisfacdo do objeto do contrato, nos termos do disposto no
art., 25, § 1°, da Lei n° 8.666/93.

De resto, o Enunciado n°. 39 da Sumula do Tribunal de
Contas da Unido assim estatui:

"notéria especializagdo sé tem lugar quando
se trata de servigo inédito ou incomum, capaz
de exigir, na selegdoc do executor de
confianga, um grau de subjetividade,
insusceptivel de ser medido pelos critérios
objetivos de gqualificagdc inerentes ao
processo de licitacdo" (grifei).

O mestre Margal Justen Filho nos dispde
alguns elementos gque podem caracterizar a
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notoriedade, auxiliando o trabalho de anilise
do administrador:

"Assim, a conclusdoc de cursos, a participacéao
em certos organismos voltados A& atividade
especializada, o desenvolvimento de servigos
semelhantes em outras oportunidades, a
autoria de obras literéarias {técnico~-
cientificas, se for o caso), o exercicio do
magistério superior, a premiagdo por servicos
similares, a existéncia de aparelhamento
especifico a organizagdo de equipe técnica
etc."”

A escolha de determinada empresa ou profissional, mesmo com
as disposigbes deste permissivo legal, poderd ser bastante
subjetiva, gerando problemas com os oérgdos fiscalizadores da
Administracdo Pidblica. Por isso, tal escolha deve ser
devidamente justificada e motivada, a fim de que se torne
legitima. E o que aconselha Lucas Rocha Furtado:

"A fim de aferir a legitimidade da decisdo
adotada pelo administrador, no que diz
respeito a escolha da empresa ou profissional
a ser contratado sem licitagdo, deve ser
considerada a margem de poder discricionério
que a lei expressamente confere ao
administrador. A ndo ser diante de casos em
que fique flagrantemente caracterizada
interpretacdo abusiva do art., 25 da Lei de
Licitagdes, a escolha do contratado pelo
administrador, desde que demonstrados os
requisitos objetivos necessarios ao
enguadramento no permissivo legal, deve ser
considerada legitima."

Nesse diapasdo, para efeito de aferigdo dos requisitos
objetivos necessarios a consecugdo da inexigibilidade
pretendida, balizandc-se nos conceitos acima delineados de
singularidade e notoriedade, e na documentagcdo da pretensa
contratada, pode-se concluir primeiramente que esta
Municipalidade pretende contratar servigos de assessoramento e
consultoria em contabilizagado publica e que a proposta da
prestagdo de servigos ndo apenas envolve uma assessoria pura e
simples, mas sim singular dotada de um acompanhamento
pormenorizadec no 4&mbito do planejamento, da ceita, da

{{mard
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despesa e prestagdo de contas junto ao Tribunal de Contas, o
qual enseja um amplo conhecimento técnico, de modo gque um
profissional ou uma empresa que ndc detenha em seu corpo
consultores, altamente qualificados ndo serd «capaz de
direcionar a contabilidade por meios eficazes e legais, © que
acabara por comprometer o resultado final.

J& com respeito a notoriedade do contratado, insta dizer
que decorre da documentagdo carreada aos autos desse processo
administrativo, principalmente atestados de capacidade
técnica, que a empresa ora pretensa contratada, larga
experiéncia no mercadeo, o que confere a Administragdo a
seguranca de que a mesma atendera a sua necessidade de solugdc
de suas demandas praticas.

Demais disso, elucide-se guanto & notoriedade que ainda que
a prestagdo de servigos de licenga de uso de software, por
mais especializados que sejam, possuem mais de um profissional
ou pessoca juridica capacitados para realiza-los, o que
possibilitaria, em tese, a competicdc entre os diversos
interessados, tem-se como indubitavel gque esse servigo nédo
pode ser desenvolvido sem a presenga de atributos, tais como,
larga experiéncia, criatividade e vasto  conhecimento
intelectual, tal qual demonstrade na documentacdo da Empresa,
enfim, singularidades impossiveis de serem  auferidas
objetivamente via certame licitatério, e por isso mesmo
inviabilizadores de qualquer competigdo.

N3o bastasse tudo o quanto até aqui aludido, had que
perquirir ainda o fator confianga, que apesar de nao expresso
em lei para hipétese de inexigibilidade, salta & evidéncia,
também como insuscetivel de competigdo, e por isso, vem sendo
difundido pela doutrina e jurisprudéncia, em situagdes
semelhantes ao particular ora discutido. O fato é que a
empresa j& presta servico ha 06{seis) anos atendendo as
necessidades da SEMED com experiéncia e competéncia.

No caso em analise, © instituto da inexigibilidade se
apresenta também adequado para a contratagdo com empresas que
possuam exclusividade no fornecimento de determinado servigo
inviabilizando assim a concorréncia, conforme preceitua o art.
25, inciso I da Lei n® 8.666/93, in verbis:

Art., 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

1 - para aguisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros gque SO possanm
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
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vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovac@io de exclusividade ser
feita através de atestado fornmecido pelo 6rgdo de registro do coméreio do
local em que se realizaria a licitac#o ou a obra ou o servigco, pelo
Sindicato, Federagfo ou Confederagdoc Patronal, ou, ainda, pelas entidades
equivalentes;

Depreende-se, portanto, que a contratagdo se encontra em
consondncia com os ditames legais, por estd comprovada a
exclusividade da empresa em questdo no fornecimento do aludido
servigo, conforme Declaragdo de Exclusividade de Prestacdo de
Servigos emitida pela UNDIME/PA - Unido dos Dirigentes de
Educagdo e Certiddo Especifica (JUCEPA), o que demonstra ser a
empresa E.P SARAIVA ME a dnica empresa prestadora no Estado do
Parad do servigo de licenciamento de uso e suporte técnico de
software integrado de gestdo escolar publica.

No caso ora em analise, vé-se que a contratacdo impendida
ndoc pode ser realizada a partir de um certame licitatério, e
que a empresa escolhida ja esta no mercado prestando servigos
e desenvolvendo assessorias ha certo tempo, contando com amplo
conhecimento e larga experiéncia, donde resta evidenciada a
sua notoriedade.

A vista do texto legal acima transcrito, e considerando a
proposta apresentada, esta assessoria, salvo melhor juizo do
Administrador Pablico, opina pela existéncia das condigdes
necessarias a realizagdo do contrato de prestagdo dos servigos
acima explicitados com a Prefeitura, de mode inexigivel nos
termos da legislacdo especifica.

Por fim, no gque tange a minuta contratual que acompanha o
presente procedimento, observa-se gque estd de acordo com a
legislagdo pertinente, atendendo aos requisitos por ela
exigidos no art. 55, entre outros, todos da Lei 8666/93.

Isto posto, estando o© presente processo formalmente em
ordem, opino pela possibilidade da contratac3o direta com a
empresa E.P SARAIVA ME, desde que, para formalizac3o do
contrato se observe as regras contidas no Diploma
Licitacional.

E o parecer, s.m.j.

03 de junggwdQ§2014.
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